
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.050, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo referente ao Edital 

nº 172/2018, do curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão da 

Tecnologia da Informação 

 

José Braz de Araújo - Presidente 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

Antonio Airton Palladino 

Josceli Maria Tenório 

 

         Art. 2º - ESTABELECER o prazo até 31 de julho de 2018 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA Nº SPO 52, DE 06 DE ABRIL DE 2018. 

 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 
Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato nº 02270/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços continuados de Jardinagem, para atender às necessidades do Câmpus São Paulo 
e Reitoria, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
2270/2016, os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal Técnico: 
Titular: Lídia Maria Saturnino - CPF: 185.173.938-64 
Substituto: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 

Fiscal  Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal do Público Usuário: 
Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Rubens Cieri Junior – CPF 787.185.898-04 
 

Art. 2º - REVOGAR, as Portarias nº 151, de 08 de junho de 2017 e 287, 
de 12 de setembro de 2017.  

 

 

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 
 

 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.053, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Resolução do Conselho Superior do IFSP n.º 108 de 04/11/2015 e o Processo nº 

23306.001401/2018-85, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo informados, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Campus São Paulo 

 

Rafael Ribeiro da Silva Soares – Presidente 

André Perticarrari 

Audrey Marques Silva Paiva 

Cezar Cavanha Babichark 

Cristiane Gallego Augusto 

Flavio Krzyzanowski Júnior 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Leandro Daros da Gama 

 

Art.2.º - CONVALIDAR os atos praticados pela comissão a partir de 

1º/03/2018.  

Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 1.º de março de 2020. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.054, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DISPENSAR, a partir desta data, a pedido, os seguintes membros 

da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do Departamento de 

Humanidades do Campus São Paulo, Carlos Vinícius Veneziani dos Santos, Carla 

Cristina Fernandes Souto, Carlos Francisco Gerencsez Geraldino, Charles Borges 

Casemiro, Márcio Alves de Oliveira, Marcos Vinicius Malheiros Moraes e Thiago 

Antunes, designados pela Portaria nº SPO.258, de 18/08/2017. 

 

Art.2.º - MANTER na comissão os membros Claudio Hiro Arasawa, 

Daniel Teixeira Maldonado e Jorge Rodrigues de Souza Júnior. 

 

Art.3.º - DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Área para Atividade Docente 

(CAAD), do Departamento de Humanidades do Campus São Paulo 

 

André Henrique Bezerra dos Santos - Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Ana Paula de Oliveira Corti 

Guilherme Nakashato 

Henrique Aparecido Marson 

Moises Olimpio Ferreira 

Vanir de Lima Belo 

 

Art. 4.º - MANTER a validade da comissão até 15 de agosto de 2019, 

conforme Portaria nº SPO.258, de 18/08/2017. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.055, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Processo nº 23306.001610/2018-29, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para reconstituição do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras do Campus São Paulo 

 

Alda Roberta Torres – Presidente 

Flávio Biasutti Valadares 

Maurício França Silva 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 06 de 

junho de 2018. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0056, DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001392.2018-22, de 22 de março de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, de 21 a 24 de 

março de 2018, por motivo de licença para acompanhamento de dependente. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0057, DE 06 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.001376.2018-30, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor CHESTER 

CONTATORI, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 07 de julho de 2005, a partir de 04/10/2017. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO 58, DE 06 DE ABRIL DE 2018. 
 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 
de março de 2014, resolve: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 e da 
Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato nº 01270/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços continuados de limpeza, asseio, conservação predial, para atender às 
necessidades do Câmpus São Paulo e Reitoria, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Edital do Pregão 2270/2016, os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal Técnico: 
Titular: Lídia Maria Saturnino - CPF: 185.173.938-64 
Substituto: Roberto Jose dos Santos - CPF: 164.895.004-34 

Fiscal  Administrativo: 
Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 

Fiscal do Público Usuário: 
Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Rubens Cieri Junior – CPF 787.185.898-04 
 

Art. 2º - REVOGAR, as Portarias nº 150, de 08 de junho de 2017 e 286, 
de 12 de setembro de 2017.  

 

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.059, DE 9 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Determinar que o processo de atribuição de atividades docentes do 

Campus São Paulo do IFSP para o 2º semestre de 2018 seja norteado pelos critérios e 

etapas previstos na Resolução nº 112, de 07 de outubro de 2014, alterada pela Resolução 

nº 109, de 4 de novembro de 2015. 

  

Art.2º - Determinar que todos os documentos necessários relativos ao 

processo de atribuição de aulas, a serem enviados pelos diretores de departamento e 

coordenadores de curso superior de pós-graduação aos demais diretores (de 

departamento, de ensino e de pesquisa, extensão e pós-graduação) a saber, mapas de 

horário dos cursos, atribuição feita, recursos e PIT consolidado, sejam entregues na 

forma digital no espaço destinado para acompanhamento do processo organizado no 

EADCAMPUS (http://eadcampus.spo.ifsp.edu.br/enrol/index.php?id=140), utilizando 

os modelos disponibilizados nesse espaço. As notificações de eventuais erros no horário 

cadastrado e os ajustes também deverão ser feitos no ambiente virtual. 

 

Art.3º - Determinar que: 

I. Os coordenadores de curso informem sua proposta de oferta de 

disciplinas regulares aos diretores de departamento, à Diretoria de Ensino (DEN), 

Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DPE) e Direção Geral (DGC) entre 

10/04 e 13/04/2018; 

II. A definição dos componentes curriculares de todos os cursos do 

campus será feita pela Direção Geral e comunicada aos diretores de departamento e aos 

representantes de subárea entre 16/04 e 18/04/2018; 

III. A montagem dos horários de todos os cursos do campus deverá ser 

feita pelas coordenações de curso, juntamente com os diretores de departamento, 

representantes de subáreas, DPE e DEN entre 19/04 e 25/04/2018; 

IV. Devem ser mantidos o horário e a atribuição do 1º semestre/2018 

para os cursos integrados; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

V. Os horários montados deverão ser registrados no EADCAMPUS 

pelas coordenações dos cursos e enviados para os diretores de departamento em 

27/04/2018; 

VI. Os mapas de horário de todos os cursos deverão ser divulgados 

pelos diretores de departamento aos docentes em 02/05/2018; 

VII. Os docentes deverão entregar o Formulário de Preferência de 

Atividades (FPA) aos Diretores de Departamento em 04/05/2018; 

VIII. As coordenações de curso de pós-graduação e do curso de 

Formação Pedagógica em EaD que envolvam docentes de mais de uma subárea de 

lotação e/ou outros campus, em parceria com os diretores de departamento, deverão 

definir os docentes envolvidos na atribuição das aulas desses cursos entre 07/05 e 

11/05/2018, com o desenvolvimento dos Planos Individuais de Trabalho (PITs); 

IX. As coordenações dos demais cursos e os diretores de departamento 

farão a atribuição das aulas entre 07/05 e 11/05/2018, com o desenvolvimento dos 

Planos Individuais de Trabalho (PITs); 

X. Os diretores de departamento deverão divulgar a atribuição feita 

aos seus pares e registrá-la no ambiente virtual EADCAMPUS entre 14/05 e 

16/05/2018; 

XI. Os diretores de departamento deverão informar à direção geral a 

necessidade de contratos de docentes temporários (CDT), indicando os aditamentos e 

os não-aditamentos de contratos, assim como a necessidade de novas contratações, para 

as quais deverão ser anexados os quadros de horário/aulas, até 17/05/2018; 

XII. Os horários dos cursos, com as atribuições feitas (identificação dos 

professores), deverão ser divulgados pelos coordenadores de curso aos professores em 

17/05/2018 utilizando o comunicador do SUAP e enviando à social.spo@ifsp.edu.br 

para publicação na página do campus; 

XIII. Os docentes deverão entregar o PIT assinado aos diretores de 

departamento em 18/05/2018; 

XIV. Os docentes terão entre 18/05 e 25/05/2018 para apresentarem 

recursos de alteração e ajustes à DGC; 

XV. A DGC deliberará sobre os recursos entre 28/05 e 29/05/2018; 

XVI. Após a deliberação do recurso, os docentes que impetraram 

recurso, deverão entregar o PIT assinado aos diretores de departamento em 30/05/2018; 

XVII. Os diretores de departamento deverão encaminhar os PITs às 

CAADs em 04/06/2018; 

XVIII. As coordenações de curso deverão entregar os horários de 

atendimento e os nomes dos orientadores de estágio de cada curso à DPE até 

04/06/2018; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

XIX. Os diretores de departamento deverão cadastrar no sistema CEN os 

horários de todas as disciplinas dos cursos modulares, com os docentes definidos, entre 

21/05 e 08/06/2018; 

XX. A Coordenadoria de Turnos (CTU) deverá cadastrar no sistema 

SUAP os horários e docentes de todas as disciplinas dos cursos superiores de graduação, 

entre 21/05 e 08/06/2018; 

XXI. A DPE será responsável pelo cadastro no sistema CEN dos horários 

de todas as disciplinas dos cursos de pós-graduação que serão oferecidas, com os 

docentes definidos, entre 21/05 e 08/06/2018; 

XXII. As CAADs deverão entregar os PITs homologados aos diretores de 

departamento em 20/06/2018; 

XXIII. Os diretores de departamento deverão entregar os PITs dos 

docentes à DGC em 29/06/2018; 

XXIV. As coordenações de todos os cursos deverão conferir os horários 

cadastrados no CEN e no SUAP entre 11/06 e 15/06/2018, comunicando aos diretores 

de departamento, DPE e DEN eventuais discrepâncias via Moodle em link 

disponibilizado para esse fim; 

XXV. A CTU, a DEN e a DPE terão 18/06 e 26/06/2018 para realizarem 

ajustes no CEN e no SUAP; 

XXVI. Os horários dos cursos, com as atribuições feitas (identificação dos 

professores), deverão ser divulgados por DEN e DPE no mural da Direção Geral e no 

site do campus até 29/06/2018; 

XXVII. A DGC deverá publicar internamente os PITs em 04/07/2018.  

 

Art.4º - Para viabilizar o processo de atribuição de aulas, os coordenadores 

de todos os cursos e diretores de departamento deverão: 

I. Considerar que a atribuição de aulas dos cursos integrados e 

PROEJA vigorará para todo o ano letivo de 2018, e não serão admitidas mudanças de 

horário e alteração de atribuição docente, exceto em casos fortuitos e com anuência das 

diretorias de departamento envolvidas, da coordenação do referido curso e da direção 

geral; 

II. Para orientação/supervisão de estágio, observar o Artigo 3º, § 4º, 

da Resolução nº 109/2015, ou seja, que as horas destinadas para essas atividades não 

devem ser contabilizadas como regência de aulas e sim como atividades de apoio ao 

ensino; 

III. As horas destinadas para as atividades de reuniões de área, 

pedagógicas, NDE, colegiado de curso e afins não devem ser contabilizadas como 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

regência de aulas e sim como atividades de apoio ao ensino, conforme Artigo 3º, § 4º, 

da Resolução nº 109/2015; 

IV. Para docentes vinculados a programas de pós-graduação, observar 

os Artigos 3º, 4º e 5º da Resolução nº 109/2015, ou seja, que as horas destinadas para as 

atividades descritas nesses artigos não devem ser contabilizadas como regência de aula 

e sim como atividades de apoio ao ensino e/ou atividades de pesquisa e inovação e/ou 

atividades de extensão; 

V. Para os coordenadores dos cursos de especialização, para o 

coordenador do Projeto Escola Sem Fronteiras e para o gestor da unidade de Hotel de 

Projetos do campus considerar a atribuição de, no mínimo, 11 aulas (8h); 

VI. Observar a data limite para realização de eleição para coordenação 

de curso, representação de subárea e diretor de departamento, quando for o caso, que 

será até 04/05/2018, com início do mandato em 25 de julho de 2018; 

VII. Para as visitas técnicas deverá ser observado neste processo de 

atribuição de aulas os prazos estabelecidos pela Portaria nº SPO.343/2017 para 

planejamento e registro devidos 

VIII. Após a conferência dos horários cadastrados no CEN e no SUAP, 

que deverá ocorrer até 26/06/2018, eventuais ajustes deverão ser solicitados pelos 

diretores de departamento por meio do formulário “de... para...” disponível em 

https://spo.ifsp.edu.br/manuais-e-procedimentos-ensino, entregues à DPE e DEN, 

acompanhados de cópia de PIT homologada pela CAAD dos professores envolvidos. 

 

Art.5º - Os casos omissos no Regulamento da Atribuição de Atividades 

Docentes e nesta Portaria serão resolvidos pela Direção Geral. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N.º SPO.060, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo em 21/02/2018, conforme 

Resolução n.º SPO.003-CONCAM-SPO, de 22/02/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou 

subsequentes do Campus São Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
CAMPUS SÃO 
PAULO          

            

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES  

(cursos semestrais)  

1º SEMESTRE 2018  

           

  JANEIRO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

    1 2 3 4 5 6 
01- Confraternização Universal - Feriado 
Nacional  

  7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias docentes   

  14 15 16 17 18 19 20 
22 a 24 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada  

  21 22 23 24 25 26 27 
25 - Aniversário de São Paulo - Feriado 
Municipal  

  28 29 30 31    
29 e 30 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada  

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 Obs.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 DIAS LETIVOS                                                                                       
As datas de matrícula para ingressantes a partir 
da segunda chamada serão divulgadas  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                  
após a primeira chamada no site do Campus São 
Paulo: http://spo.ifsp.edu.br  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO     

           

           

  FEVEREIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

          1 2 3 01 a 03 - Atividades de Planejamento  

  4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do 1º semestre letivo  

  11 12 13 14 15 16 17 05 - Reunião Ordinária COLDIC  

  18 19 20 21 22 23 24 05 - Prazo final entrega RIT 2017  

  25 26 27 28    05 a 09 - Matrícula em dependências  

  
 

      
05 a 09 - Período para solicitação de dispensa de 
alunos veteranos  

 DIAS  3 3 3 3 3 2 10 e 12 - Recesso  

 ACUMULADO 3 3 3 3 3 2 13 - Carnaval - Feriado Nacional  

 DIAS LETIVOS                                                                               17  14 - Cinzas - Recesso  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          17  21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17  22 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos  

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

          
23 - Prazo máximo para a solicitação de retificação de 
notas e faltas do 2º semestre de 2017  

            

  MARÇO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

          1 2 3 05 - Reunião Ordinária COLDIC  

  4 5 6 7 8 9 10 
05 a 09 - Período para solicitação de dispensa de 
disciplinas de alunos ingressantes  

  11 12 13 14 15 16 17 
07 - Resultado final dos requerimentos de 
dispensa de disciplinas de alunos veteranos  

  18 19 20 21 22 23 24 14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO  

  25 26 27 28 29 30 31 15 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos  

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

 DIAS  4 4 4 4 4 4 
27 - Resultado final dos requerimentos de 
dispensa de disciplinas de alunos ingressantes 

 ACUMULADO 7 7 7 7 7 6 29 e 31 - Recesso  

 DIAS LETIVOS                                                                                      24  30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41    

            

  ABRIL         



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

  1 2 3 4 5 6 7 01 - Páscoa - Feriado Nacional  

  8 9 10 11 12 13 14 02 - Reunião Ordinária COLDIC  

  15 16 17 18 19 20 21 
06 - Prazo máximo para o trancamento de 
matrícula  

  22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO  

  29 30      
17 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

         19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos  

         21 - Tiradentes - Feriado Nacional  

 DIAS  4 4 4 4 4 3 30 - Recesso  

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9   

 DIAS LETIVOS                                                                             23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          64    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64    

            

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

      1 2 3 4 5 01 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional  

  6 7 8 9 10 11 12 07 - Reunião Ordinária COLDIC  

  13 14 15 16 17 18 19 
08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos cursos 
técnicos integrados. Dias não letivos   

  20 21 22 23 24 25 26 
para que os professores possam atender à 
convocação do Conselho.  

  27 28 29 30 31   09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO  

          
15 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

 DIAS  4 3 4 4 4 4 17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos  

 ACUMULADO 15 14 15 15 15 13 31 - Corpus Christi - Feriado Nacional  

 DIAS LETIVOS                                                                                      23    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                 87    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  87    

            

  JUNHO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

            1 2 01 e 02 - Recesso  

  3 4 5 6 7 8 9 04 - Reunião Ordinária COLDIC  

  10 11 12 13 14 15 16 
04 a 15 - Rematrícula dos alunos para 2º 
semestre de 2018  

  17 18 19 20 21 22 23 13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO  

  24 25 26 27 28 29 30 
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos  

         21 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos  

 DIAS  3 3 3 3 3 3 23 - Término do 1º semestre letivo  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 ACUMULADO 
18 17 18 18 18 16 

23 - Prazo final para digitação de notas antes do 
período de reavaliação  

 DIAS LETIVOS                                                                                      18  25 a 30 - Período de reavaliação  

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

            

  JULHO         
  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS  

  1 2 3 4 5 6 7 
02 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de reavaliação  

  8 9 10 11 12 13 14 04 - Conselhos deliberativos  

  15 16 17 18 19 20 21 
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018  

  22 23 24 25 26 27 28 
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual  

  29 30 31     10 a 24 - Férias docentes e discentes  

         12 - Divulgação dos resultados aos discentes  

         25 - Início do 2º semestre letivo  

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                                         

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

            

           

LEGENDA     

   Dias letivos                
Outros 
eventos          

   Feriados e recessos            Luís Cláudio de Matos Lima Júnior   

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP   
Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: +55(11) 2763

7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.061, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo em 21/02/2018, conforme 

Resolução n.º SPO.003-CONCAM-SPO, de 22/02/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos técnicos integrados ao Ensino 

Médio e PROEJA do Campus São Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 

           

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO E PROEJA 

(cursos anuais) 

1º  SEMESTRE 2018 

           

  JANEIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  
01 - Confraternização Universal - Feriado 
Nacional 

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes  

  14 15 16 17 18 19 20  
22 a 24 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada 

  21 22 23 24 25 26 27  
25 - Aniversário de São Paulo - Feriado 
Municipal 

  28 29 30 31     
29 e 30 - Matrícula de ingressantes primeira 
chamada 

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0   

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0  Obs. 

 DIAS LETIVOS                                                                      0   

As datas de matrícula para ingressantes a 
partir da segunda chamada serão 
divulgadas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    0   
após a primeira chamada no site do Campus 
São Paulo: http://spo.ifsp.edu.br 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

           

  FEVEREIRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento 

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º bimestre letivo 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Prazo final entrega RIT 2017 

  25 26 27 28     
05 a 09 - Período para solicitação de 
dispensa de educação física 

          10 e 12 - Recesso 

 DIAS  3 3 3 2 2 1  13 - Carnaval - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 3 3 3 2 2 1  14 - Cinzas - Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                                     14   

19 a 23 - Reunião com 
pais/mães/responsáveis dos alunos 
ingressantes (exceto PROEJA) 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                14   21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  14   
22 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          

23 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 4º bimestre de 
2017 

          

23 - Prazo máximo para a solicitação de 
dispensa de disciplinas optativas (alunos 
veteranos) 

           

  MARÇO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  4 5 6 7 8 9 10  14 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  11 12 13 14 15 16 17  
15 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

  18 19 20 21 22 23 24  
20 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

  25 26 27 28 29 30 31  
23 - Prazo máximo para a solicitação de 
dispensa de disciplinas optativas (alunos  

          ingressantes) 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  29 e 31 - Recesso 

 ACUMULADO 7 7 7 6 6 5  30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS                                                                      24    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                38    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  38    

           

  ABRIL        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional 

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  15 16 17 18 19 20 21  14 - Término do 1º bimestre letivo 

  22 23 24 25 26 27 28  11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  29 30       16 - Início do 2º bimestre letivo 

          
17 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

          
19 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 
11 11 11 10 10 8  

23 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas do 1º bimestre 

 DIAS LETIVOS                                                                     23   30 - Recesso 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                61    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  61    

           

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

      1 2 3 4 5  01 - Dia do trabalhador - Feriado Nacional 

  6 7 8 9 10 11 12  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

  13 14 15 16 17 18 19  
08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos 
cursos técnicos integrados. Dias não letivos  

  20 21 22 23 24 25 26  
para que os professores possam atender à 
convocação do Conselho. 

  27 28 29 30 31    09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          
11 - Prazo máximo para a solicitação de 
retificação de notas e faltas do 1º bimestre 

 DIAS  4 3 4 4 4 4  
15 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 ACUMULADO 
15 14 15 14 14 12  

17 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

 DIAS LETIVOS                                                                      23   
21 a 24 - Reunião com 
pais/mães/responsáveis de alunos 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                84   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  84    

           

  JUNHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

            1 2  01 e 02 - Recesso 

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  10 11 12 13 14 15 16  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

  17 18 19 20 21 22 23  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

  24 25 26 27 28 29 30  
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

          30 - Término do 2º bimestre letivo 

 DIAS  4 4 4 4 4 4   

 ACUMULADO 19 18 19 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                  24    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                108    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  108    

           

  JULHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  

03 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após período de 
reavaliação 

  8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

  22 23 24 25 26 27 28  10 a 24 - Férias docentes e discentes 

  29 30 31      
20 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

          25 - Início do 3º bimestre letivo 

           

 DIAS  1 1 1 1 1 1   

 ACUMULADO 20 19 20 19 19 17   

 DIAS LETIVOS                                                                      6    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                114    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  114    

           

LEGENDA                     

   Dias letivos     Outros eventos     

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

                      

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: +55(11) 2763-
7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.062, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do Conselho de campus do Campus São Paulo em 21/02/2018, conforme 

Resolução n.º SPO.003-CONCAM-SPO, de 22/02/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos de pós-graduação do Campus São 

Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO 
PAULO         

           

CURSOS SUPERIORES DE PÓS-GRADUAÇÃO 

(cursos semestrais) 

1º SEMESTRE 2018 

           

  JANEIRO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

    1 2 3 4 5 6  01 - Confraternização Universal - Feriado Nacional  

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes  

  14 15 16 17 18 19 20  
13 a 19 - Rematrícula online para cursos superiores (pós-
graduação) 

  21 22 23 24 25 26 27  25 - Aniversário de São Paulo - Feriado Municipal  

  28 29 30 31      

           

 DIAS  0 0 0 0 0 0  OBS: 

 
ACUMULADO 

0 0 0 0 0 0  

Os calendários de matrículas para alunos ingressantes 
serão publicados no site do Campus 

 DIAS LETIVOS                                                                   0   São Paulo: http://spo.ifsp.edu.br 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           0    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0    

           

  FEVEREIRO       

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento 

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º semestre letivo 

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Prazo final entrega RIT 2017 

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Reunião Ordinária COLDIC 

  25 26 27 28     
05 a 23 - Prazo máximo para justificativa de não realização 
de rematrícula em disciplina 

          10 e 12 - Recesso 

 DIAS  3 3 3 3 3 2  13 - Carnaval - Feriado Nacional 

 ACUMULADO 3 3 3 3 3 2  14 - Cinzas - Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                                   17   20 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           17   21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17   22 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

           

  MARÇO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

          1 2 3  06 - Reunião Ordinária COLDIC 

  4 5 6 7 8 9 10  
01 a 28 - Período de ajustes de rematrícula e rematrícula 
de monografia 

  11 12 13 14 15 16 17  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  18 19 20 21 22 23 24  
10 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas 
e faltas do 2º Semestre/2017 

  25 26 27 28 29 30 31  15 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

          20 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  29 e 31 - Recesso 

 ACUMULADO 7 7 7 7 7 6  30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

 DIAS LETIVOS                                                                   24    

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           41    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41    

           

  ABRIL        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional 

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC 

  15 16 17 18 19 20 21  11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  22 23 24 25 26 27 28  
13 - Prazo máximo para justificativa de não realização de 
Rematrícula em fase de monografia 

  29 30       17 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

          19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

          21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  27 - Prazo final para trancamento de matrícula 

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9  30- Recesso 

 DIAS LETIVOS                                                        23    

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           64    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64    

           

  MAIO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

      1 2 3 4 5  01 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional 

  6 7 8 9 10 11 12  07 - Reunião Ordinária COLDIC 

  13 14 15 16 17 18 19  
08 e 09 – Conselhos pedagógicos dos cursos técnicos 
integrados. Dias não letivos  

  20 21 22 23 24 25 26  
para que os professores possam atender à convocação do 
Conselho. 

  27 28 29 30 31    09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

          15 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

 DIAS  4 3 4 4 4 4  17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 ACUMULADO 
15 14 15 15 15 13  

25 - Prazo final para solicitação de aproveitamento de 
créditos 

 DIAS LETIVOS                                                                   23   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           87    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  87    

           

  JUNHO        

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

            1 2  01 e 02 - Recesso 

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

  10 11 12 13 14 15 16  
08 - Prazo máximo para solicitação de prorrogação de 
prazo para defesa de monografia 

  17 18 19 20 21 22 23  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

  24 25 26 27 28 29 30  19 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos 

          21 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

 DIAS  3 3 3 3 3 3  
22 - Prazo máximo para depósitos de monografia e agendamento 
de defesas (Especializações) 

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16  23 - Término do 1º semestre letivo 

 DIAS LETIVOS                                                                   18   
26 a 30 - Reposição de carga horária e conteúdo para os 
cursos de pós-graduação 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

           

  JULHO        



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

  1 2 3 4 5 6 7  
02 - Prazo final para entrega de diários e digitação de notas após 
reposição carga horária e conteúdo 

  8 9 10 11 12 13 14  05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º Semestre/2018 

  15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para defesa de monografia 
(Especializações) 

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - Feriado 
Estadual 

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

          14 - Divulgação dos resultados aos discentes 

          
14 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores (pós-
graduação) 

 DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo 

 ACUMULADO 18 17 18 18 18 16   

 DIAS LETIVOS                                                                   0    

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           105    

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  105    

           

LEGENDA   

   Dias letivos     Outros eventos     

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP 

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: 
+55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.063, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do  Conselho de campus do Campus São Paulo em 21/02/2018, conforme 

Resolução n.º SPO.003-CONCAM-SPO, de 22/02/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para o ano de 2018, na forma do anexo.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO   

CAMPUS SÃO 
PAULO           

             

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO   

(cursos semestrais)   

1º  SEMESTRE 2018   

             

  JANEIRO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

    1 2 3 4 5 6  01 - Confraternização Universal - Feriado Nacional    

  7 8 9 10 11 12 13  02 a 31 - Férias docentes    

  14 15 16 17 18 19 20  25 - Aniversário de São Paulo - Feriado Municipal    

  21 22 23 24 25 26 27  12 a 19 - Rematrícula online para cursos superiores   

  28 29 30 31        

          OBS:   

 DIAS  0 0 0 0 0 0  Os calendários de matrículas das chamadas do SISU 
serão divulgados no site do Campus São Paulo: 

http://spo.ifsp.edu.br 

  

 ACUMULADO 0 0 0 0 0 0    

 DIAS LETIVOS                                                                      0      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                            0      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  0      



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

             

  FEVEREIRO         

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

          1 2 3  01 a 03 - Atividades de Planejamento   

  4 5 6 7 8 9 10  05 - Início do 1º semestre letivo   

  11 12 13 14 15 16 17  05 - Prazo final entrega RIT 2017   

  18 19 20 21 22 23 24  05 - Reunião Ordinária COLDIC   

  25 26 27 28     10 e 12 - Recesso   

          13 - Carnaval - Feriado Nacional   

 DIAS  3 3 3 3 3 2  14 - Cinzas - Recesso   

 ACUMULADO 3 3 3 3 3 2  20 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos   

 DIAS LETIVOS                                                                      17   21 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                17   22 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  17   
26 a 28 - Solicitação de extraordinário 
aproveitamento de estudos   

             

  MARÇO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

          1 2 3  
01 e 02 - Solicitação de extraordinário 
aproveitamento de estudos   

  4 5 6 7 8 9 10  05 a 09 - Solicitação de dispensa de disciplinas    

  11 12 13 14 15 16 17  06 - Reunião Ordinária COLDIC   

  18 19 20 21 22 23 24  08 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO   

  25 26 27 28 29 30 31  
08- Prazo máximo para regularização de pendências 
para colar grau   

          
12 - Prazo máximo para solicitação de retificação de 
nota/falta do 2º semestre de 2017 

 DIAS  4 4 4 4 4 4  
12 a 16 - Solicitação de matrícula em disciplinas 
correlatas   

 ACUMULADO 7 7 7 7 7 6  15 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos   

 DIAS LETIVOS                                                                 24   20 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                41   
22 - Colação de grau dos cursos superiores de 
graduação   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  41   29 e 31 - Recesso   

          30 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional   

  ABRIL          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

  1 2 3 4 5 6 7  01 - Páscoa - Feriado Nacional   

  8 9 10 11 12 13 14  02 - Reunião Ordinária COLDIC   

  15 16 17 18 19 20 21  06 - Prazo máximo para o trancamento de matrícula   

  22 23 24 25 26 27 28  11 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO   

  29 30       17 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos   

          19 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos   

          21 - Tiradentes - Feriado Nacional   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 DIAS  4 4 4 4 4 3  30 - Recesso   

 ACUMULADO 11 11 11 11 11 9     

 DIAS LETIVOS                                                                      23      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                64      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  64      

             

  MAIO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

      1 2 3 4 5  01 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional   

  6 7 8 9 10 11 12  04 - Prazo Máximo para trancamento do semestre   

  13 14 15 16 17 18 19  
07 - Publicação do Edital de reopção de curso, transferências 
interna e externa e para portadores 

  20 21 22 23 24 25 26  07 - Reunião Ordinária COLDIC   

  27 28 29 30 31    
08 e 09 – Conselhos Pedagógicos dos cursos técnicos 
integrados. Dias não letivos 

          
para que os professores possam atender à 
convocação do Conselho.   

 DIAS  3 2 3 4 3 3  09 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO   

 ACUMULADO 14 13 14 15 14 12  15 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos   

 DIAS LETIVOS                                                                      18   17 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                82   31 - Corpus Christi - Feriado Nacional   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  82      

             

  JUNHO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

            1 2  01 e 02 - Recesso   

  3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC   

  10 11 12 13 14 15 16  13 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO   

  17 18 19 20 21 22 23  19 - Reunião Ordinária Coordenadores Acadêmicos   

  24 25 26 27 28 29 30  21 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos   

          26 - Término do 1º semestre letivo   

 DIAS  4 4 3 3 3 3  26 - Prazo final para digitação de notas antes do IFA   

 ACUMULADO 18 17 17 18 17 15  27 a 30 - Período de IFA   

 DIAS LETIVOS                                                         20      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                102   OBS:   

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  102   Os calendários de matrículas das chamadas do SISU 
serão divulgados no site do Campus São Paulo: 

http://spo.ifsp.edu.br 

  

            

  JULHO          

  DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS   

  1 2 3 4 5 6 7  02 a 04 - Período de IFA   

  8 9 10 11 12 13 14  
05 - Prazo final para entrega de diários e digitação de 
notas após IFA   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

  15 16 17 18 19 20 21  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018   

  22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - Feriado 
Estadual   

  29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes   

          14 - Divulgação dos resultados aos discentes   

          13 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores    

 DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo   

 ACUMULADO 18 17 17 18 17 15     

 DIAS LETIVOS                                                                      0      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                102      

 DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  102      

             

LEGENDA     

   Dias letivos     Outros eventos       

   Feriados e recessos             Luís Cláudio de Matos Lima Júnior   

                    Diretor do Campus São Paulo - IFSP   

Campus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - CEP: 01109-010 - Comunicação Social: 
+55(11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0064, DE 012 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001791.2018-93, de 12 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no dia 13 de abril de 2018, por motivo de convocação para a 

reunião do Grupo de Trabalho “Campi do Interior” em Belo Horizonte/MG.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.065, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, 

considerando o Processo nº 23306.001789/2018-14, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para reconstituição do 

Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo 

 

Wilson de Campos Filho – Presidente 

Sheilla Aparecida Saker 

Terezinha de Queiroz Miranda 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 13 de 

junho de 2018. 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.066, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, 

considerando o Memorando Circular 007/AEST/PRE, de 03/04/2018, resolve: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de 

Alimentação Escolar do Campus São Paulo, responsável pela aquisição dos alimentos e 

acompanhamento das ações relativas à alimentação escolar dos estudantes, proveniente 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, disponibilizado pelo 

MEC/FNDE. 

 

Larissa Vicente Tonacio – Presidente 

Cristiane Simão 

Fernanda Luciana Peruzi 

Priscilla Antunes Ferreira Soares 

Sávio Campus de Souza 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.067, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria n.º SPO.045, de 27/03/2018, que trata do 

regulamento da II Mostra de Iniciação Cientifica Júnior – SEDCITEC Jr do Campus São 

Paulo. 

 

 ONDE SE LÊ:  

“ 5. INSCRIÇÕES 

 O número máximo de alunos participantes por trabalho inscrito 

deverá ser de até 2 (dois), acompanhados de 1 (um) docente e/ou 1 (um) coorientador(a).” 

 

 

LEIA-SE: 

“ 5. INSCRIÇÕES 

 O número máximo de alunos participantes por trabalho inscrito 

deverá ser de até 4 (quatro), acompanhados de 1 (um) docente e/ou 1 (um) 

coorientador(a).” 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.068, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 

e, considerando o Memo nº 62/2018-DAA/DAD;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para Avaliação e Incorporação de Bens Permanentes 

que não possuem documentação.  

Amauri Avelino dos Santos Júnior – Presidente 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Fábio Henrique Kretzschmar 

Karin Bezerra de Oliveira 

Vanessa Mayumi Higa 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de dezembro de 

2018. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.069, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

04/11/2015, considerando o Processo n.º 23306.006488/2017-04 e a Resolução nº 

SPO.010-CONCAM-SPO, de 15/03/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente do 

Campus São Paulo. 

 

Giuliano Gozzi – Presidente 

Gustavo Takehara Silva 

Mauricio Silva Nascimento 

Narayanna Marques Ferreira Mendes  

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2018. 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.070, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

04/11/2015, considerando o Processo n.º 23306.006489/2017-41 e a Resolução nº 

SPO.009-CONCAM-SPO, de 15/03/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – 

modalidade Educação de Jovens e Adultos (EJA) do Campus São Paulo. 

 

Celso Faustino Soto – Presidente 

José Carlos Jacintho 

Henrique de Camargo Kottke 

Paulo Ramirez 

Ridnal João do Nascimento 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2018. 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.071, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 

04/11/2015 e, conforme consta do Processo n.º 23306.002724.2018-96, resolve: 

 

  Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado Acadêmico em 

Engenharia Mecânica para o 2º semestre letivo de 2018 do Campus São Paulo – conforme 

Edital n.º 299/2018 

 

Givanildo Alves dos Santos – Presidente 

Carlos Frajuca 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2018. 

 
 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.072, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 

04/11/2015 e em conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, 

resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.0216, de 

22/10/2015. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Engenharia Eletrônica do Campus São Paulo 

 

Wagner de Aguiar - Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre Brincalepe Campo 

Alice Reis de Souza 

João Batista Brandolin 

José Luiz Azzolino 

Marcelo Blanco 

Ricardo Pires 

Tarcísio Fernandes Leão 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.073, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 

04/11/2015 e em conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, 

resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.062, de 

1º/04/2016. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus São Paulo 

 

Alexandre Ventieri - Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre de Jesus Aragão 

Alexandre Simião Caporali 

Antonio Faricelli filho 

Eduardo Alves da Costa 

Gilberto Igarashi 

Jacyro Gramulia Junior 

Tarcísio Fernandes Leão  

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.074, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 

04/11/2015 e em conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, 

resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.408, de 

6/12/2017. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos do Campus São Paulo 

 

Jacyro Gramulia Junior - Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre Ventieri 

Antonio Faricelli Filho 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Ênio Carlos Segatto 

João Marcos Brito da Silva 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Osmir Adão  

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

PORTARIA N. º SPO.075, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 

04/11/2015 e em conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, 

resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.0215, de 

22/10/2015. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Engenharia de Controle e Automação do Campus São Paulo 

 

Tarcísio Fernandes Leão - Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Alexandre Brincalepe Campo 

Alexandre Simião Caporali 

Carlos Frajuca 

Eduardo Alves da Costa 

Ênio Carlos Segatto 

Francisco Yastami Nakamoto 

Mario Sérgio Cambraia 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

Wagner de Aguiar 

 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.077, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

o Memo nº 02/2018, de 17/04/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Formação de Professores – Ênfase 

Ensino Superior para o 2º semestre de 2018 do Campus São Paulo. 

 

Cristina Lopomo Defendi – Presidente 

Alda Roberta Torres 

Alice Pereira dos Santos 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Marisa Garcia 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Odair José Moreira da Silva 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

agosto de 2018. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.078, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

o Memo nº 02/2018, de 17/04/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para Reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-Graduação Lato Sensu em Formação de Professores 

– Ênfase Ensino Superior do Campus São Paulo. 

 

Cristina Lopomo Defendi – Presidente 

Alda Roberta Torres 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Marisa Garcia 

Tatyana Murer Cavalcante 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

Vanessa Zinderski Guirado 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

agosto de 2019. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.079, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o 

Processo nº 23306.001851.2018-78 e o Edital SPO.014, de 27/03/2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora do Programa 

Institucional de Incentivo à Participação Discente em Eventos - PIPDE, com o objetivo 

de apreciar os pedidos de auxílio à participação dos discentes do Campus São Paulo em 

eventos científicos.  

 

Thomas Edson Filgueiras Filho – Presidente 

Alexandre Galdino Sobrinho 

André Wagner Rodrigues de Sousa 

Fernanda Luciana Peruzzi 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

outubro de 2018. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0080, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001817.2018-01, de 17 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Registros Escolares de Pós-graduação (FG-01) do Câmpus 

São Paulo, no período de 14 a 26 de maio de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0081, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001923.2018-87, de 18 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação 

(CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 22 de maio de 2018, por motivo de 

férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0082, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001915.2018-31, de 20 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora IVANILZA FONSECA ALVES DA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Escola-Empresa (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 12 a 19 de abril de 2018, por motivo de licença nojo. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

PORTARIA Nº SPO.0083, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001168.2018-31, de 14 de março de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CELMAR DE FREITAS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, a partir de 06 de março de 2018, enquanto durar a licença para tratamento de 

saúde do titular. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0084, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002059.2018-31, de 27 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Projetos de Extensão (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 18 de abril a 08 de maio de 2018, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


